
 
Název vzdělávacího 
materiálu: 

Sídelní systémy 

Číslo vzdělávacího 
materiálu: 

VY_32_INOVACE_Z.1.20 

Autor vzdělávací materiálu: PaedDr. Alena Vondráčková 
Období, ve kterém byl 
vzdělávací materiál vytvořen: 

1.pololetí školního roku 2013/2014 
 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 
Vzdělávací obor:  Geografie 
Vzdělávací předmět: Zeměpis 
Tematická oblast: Obyvatelstvo a sídla 
Ročník, pro který je 
vzdělávací materiál určen: 

4.ročník vyššího gymnázia 

Anotace: Materiál slouží pro procvičení látky prezentace  Sídelní 
systémy 

Citace použitých zdrojů: Mirvald, Stanislav a kol. Geografie – socioekonomická 
část. SPN – pedagogické nakladatelství a. s., 1998. 
ISBN 80-7235-008-0. s. 39 - 41 
Bičík, Ivan a kol. Příroda a lidé Země. Nakladatelství 
České geografické společnosti s. r. o. Praha, 2004. s. 84 
– 94 
Hanus Martin a kol. Školní atlas dnešního světa. 1. 
vydání. TERRA, s.r.o. a TERRA –KLUB o. p. s., 2011. 
ISBN 978-80-902282-6-9 
 

Vzdělávací materiál vytvořen v rámci projektu  
Sportovní gymnázium - škola 21. století 

 

 

 

 

 

 



VY_32_INOVACE_Z.1.20 

          Autor VM: PaedDr. Alena Vondráčková 

Pracovní list 

Sídelní systémy     
1) Co jsou to sídelní systémy? 
 
2) Jaké jsou vazby mezi městem a zázemím? 
 
3) K jakým změnám v sídelních systémech dochází?  
 
4) Uveď příklady z naší historie. viz. učebnice (Mirvald, Stanislav a kol. 

Geografie – socioekonomická část) str. 21- cvičení 3 
 
5) Co je to teorie centrálních míst? 
 
6) Jaké zákonitosti platí mezi středisky nižšího a vyššího řádu?  

viz. učebnice (Mirvald, Stanislav a kol. Geografie – socioekonomická 
část) str. 21- cvičení 2 
 

8) Vysvětli příčiny současného vyklidňování ruského severu a Detroitu.  
 

9)  V následujících tabulkách najdi města s nejvýraznějším růstem popř. 
poklesem počtu obyvatel v letech 1961 – 2011. 
 

Vývoj počtu obyvatel ve městech nad 100 000 obyvatel 

 

 

 

 

 

 



VY_32_INOVACE_Z.1.20 

          Autor VM: PaedDr. Alena Vondráčková 

Pracovní list 

Sídelní systémy     
Vývoj počtu obyvatel ve městech s 50 000 – 99 000 obyvateli 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VY_32_INOVACE_Z.1.20 

          Autor VM: PaedDr. Alena Vondráčková 

Pracovní list 

Sídelní systémy     

Řešení: 
1) Sídelní systémy jsou tvořeny jednotlivými sídly a jejich vzájemnými 

vazbami. Jejich součástí jsou aglomerace, konurbace a  megalopole. 
Vazby mezi sídly mohou být výrobní, dopravní, obchodní  

2) Město poskytuje zázemí:  pracovní příležitosti    
     úroveň vybavenosti    
     služby 

Zázemí poskytuje městu: lidský potenciál    

suroviny 

zemědělské produkty 

      rekreaci 

3) Sídelní systémy jsou značně stabilní, ale přesto dochází ke změnám. 
Sídla vznikají, rozvíjejí se i zanikají.  

4) a) rozvoj středověkých měst, s těžbou drahých kovů (mincovny)    
Stříbro, Kutná Hora, Jihlava, Příbram; pozdější stagnace a výrazný 
pokles významu i počtu obyvatelstva těchto měst 

b) rozvoj středověkých obchodních měst – evropské hanzovní 
přístavy – Hamburk, Brémy, Stockholm, Riga, Talin ……… 

b) rozvoj měst v 19. stol. v oblastech těžby černého a později i 
hnědého uhlí  - Ostrava, Havířov, Karviná, Most, Chomutov° 
současný pokles významu i obyvatelstva těchto měst 

c) ) rozvoj měst v 19. stol. s významnými podnikatelskými aktivitami 
– Zlín, Plzeň 

d) současný pokles významu i obyvatelstva těchto měst 

 



VY_32_INOVACE_Z.1.20 

          Autor VM: PaedDr. Alena Vondráčková 

Pracovní list 

Sídelní systémy     

Řešení: 
5) Popisuje optimálně hierarchické (řádovostní) uspořádání sídel. Území 

člení na pravidelné šestiúhelníky. 

6) Např.:  

 S vyšším řádem ubývá počtu sídel 

 Čím má středisko vyšší řád, tím má větší zázemí 

 Mezi středisky vyššího řádu jsou větší vzdálenosti 

8) a) Pád řízené ekonomiky bývalého Sovětského svazu a hlavně ztráta 
tehdejších privilegií jako vyšší mzdy, delší dovolená a nižší penzijní 
věk vyhání obyvatelstvo na jih do teplejších domů a za lepšími 
pracovními příležitostmi. Podobně je to i u obyvatel Sibiře. 

 b) Obrovská krize automobilového průmyslu 

http://byznys.ihned.cz/c1-60279130-nejvetsi-krach-mesta-v-americkych-
dejinach-jak-se-detroit-dostal-na-uplne-dno   

19. 7. 2013 | poslední aktualizace: 19. 7. 2013  16:41 

Detroit, který se proslavil jako kolébka amerických automobilek, před čtyřmi 
lety tvrdě doplatil i na krizi v automobilovém průmyslu. Silné Fordy, Chryslery i vozy 
General Motors se propadly na dno, propouštěly a zavíraly továrny. Ačkoli se situace na 
americkém automobilovém trhu v poslední době zlepšila, na záchranu to nestačilo.                            
Recese dál zhoršovala situaci města a jeho vedení si nedokázalo poradit s narůstajícími 
dluhy. Naopak v posledních 13 letech klesl počet obyvatel Detroitu téměř o třetinu. 
Dnes má město už jen necelých 700 tisíc lidí. V roce 1950, kdy se rodila 
průmyslová hvězda USA Motown, jak se Detroitu říká, v něm žilo 1,8 
milionu lidí.  

  

 

http://byznys.ihned.cz/c1-60279130-nejvetsi-krach-mesta-v-americkych-dejinach-jak-se-detroit-dostal-na-uplne-dno�
http://byznys.ihned.cz/c1-60279130-nejvetsi-krach-mesta-v-americkych-dejinach-jak-se-detroit-dostal-na-uplne-dno�


VY_32_INOVACE_Z.1.20 

          Autor VM: PaedDr. Alena Vondráčková 

Pracovní list 

Sídelní systémy     

Řešení: 

9) Města nad 100 000 obyvatel 

1961 – 91 nejrychleji rostla Ostrava  

       nejpomaleji Praha a Brno 

1991 – 2011 nejrychlejší úbytek zaznamenala Plzeň (4,5%) 

       nejpomalejší úbytek zaznamenaly Olomouc (0,8%) 

 

      Města od 50 000 do 100 000 obyvatel 

1961 – 91 nejrychleji rostly Frýdek-Místek (103,4%), Havířov    

                (68,9%)  a Chomutov (60,6%) 

       nejpomaleji Praha a Brno 

1991 – 2011 nejrychlejší úbytek zaznamenala Karviná a  

Karlovy Vary (4.8%) a Chomutov a Pardubice 
(4%) 

       nejpomalejší úbytek zaznamenaly České  

        Budějovice (0,1%) a Kladno (0,9%) 

 
  

     


